
C O M U N E  D I  P I O D E
P r o v i n c i a  d i  Ve r c e l l i

G I U N TA C O M U N A L EG I U N TA C O M U N A L E

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.° 27/16

                 ORIGINALE
                                                                                               
OGGETTO:  Partecipazione  al  Bando  Fondazione  C.R.T.  -  Protezione  Civile  Piccoli
Comuni  2016 – Approvazione del progetto definitivo dei lavori di prevenzione del rischio
idrogeologico a seguito di caduta frane lungo la strada a servizio della Località Meggiana. 

                        

L’anno 2016, addì  09 del mese di Settembre, alle ore 16 e minuti zero, nella solita sala delle

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori:

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

1 FERRARIS Davide Sindaco 1
2 POLONI Remo Vice Sindaco 1
3 FERRARIS Piero Assessore 1

TOTALI 2 1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica  Dott.ssa Sementilli,  la quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Il  Sig.  Davide Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL SINDACO

PREMESSO che:

• E’ stato pubblicato il bando “Protezione Civile per i Piccoli Comuni 2016”, promosso dalla

Fondazione CRT;

• Protezione  Civile  per  i  piccoli  comuni è  un progetto  che favorisce  il  miglioramento

dell’organizzazione e delle dotazioni in materia di Protezione Civile nei piccoli comuni e

loro  associazioni,  in  considerazione  delle  competenze in  materia assegnate  ai

comuni dall'attuale sistema di protezione civile. Il progetto incentiva l’adozione di misure di

prevenzione  del  rischio  al  fine  di  minimizzare  gli  effetti  negativi  di  eventi  catastrofici

naturali  e  antropici  e  nel  contempo  favorisce  l’associazionismo  dei  piccoli  comuni  del

Piemonte  e  della  Valle  d’Aosta  al  fine  di  ottenere  una  gestione  integrata  ed

un’ottimizzazione delle risorse;

• Questo Comune, avendo popolazione inferiore a 3.000 abitanti al 31 dicembre 2015, può

concorrere presentando una domanda tramite la modulistica on-line messa a disposizione

dalla  Fondazione,  ai  sensi  della  lettera  a)  del  punto  “Soggetti  destinatari  –  Ambito

territoriale” del bando;

• Il contributo massimo erogabile è pari a € 20.000,00;

• Nel bando in premessa sono contenuti i criteri di selezione, ed è stabilito al 15 settembre

2016 il termine ultimo di partecipazione;

• Il Comune di  Piode intende partecipare al bando e candidare il progetto avente la seguente

finalità: “Lavori di prevenzione del rischio idrogeologico a seguito di caduta frane lungo la

strada a servizio della Località Meggiana”; 

• Non è previsto un importo massimo di progetto, fermo restando l'ammontare del contributo

in misura fissa sopra indicato e il favore per progetti cofinanziati per almeno i 2/3 del costo

totale di progetto;

• Ai sensi  del  punto “Modalità  di  presentazione delle  richieste” del  bando,  è  richiesto  di

presentare con la lettera di richiesta, fra l’altro, una relazione descrittiva dell’intervento, dei

preventivi  commerciali  per  opere,  attrezzature e  servizi  e  un’eventuale relazione tecnica

dell’intervento proposto;

• Non è  indicato  nel  bando  il  livello  minimo  di  progettazione  da  elaborare  ai  fini  della

presentazione della domanda; 

CONSIDERATO che:

• L’Amministrazione  intende  candidare  il  seguente  progetto:  “Lavori  di  prevenzione  del

rischio idrogeologico  a seguito  di  caduta  frane lungo la  strada  a servizio della  Località

Meggiana”, redatto dal tecnico comunale, Geom. Luigino Zardo, (Prot. 901 del 9 settembre

2016) composto dai seguenti elaborati:

• 1- Relazione descrittiva dell’intervento, tecnica e quadro economico di spesa;

• 2-  Computo metrico estimativo dell’intervento;

• 3- Elaborati grafici di progetto:

• A) inquadramento planimetrico;

• B) planimetria interventi;

• C) particolari costruttivi;

• 4) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

• 5) Elenco dei prezzi unitari;

• 6) Analisi dei prezzi non compresi nei Prezzari Regionali;

• 7) Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per

la stesura dei piani di sicurezza.



            

• L’importo  complessivo  del  progetto,  come  risultante  dal  quadro  economico,  è  pari  a  €

32.000,00 incluse le somme a disposizione dell’amministrazione;

• Tale  intervento  sarebbe  finanziato  in  parte  con  contributo  della  fondazione  CRT  di  €

20.000,00 nell’ambito bando “Protezione Civile – Piccoli Comuni 2016” e in parte con ri-

sorse proprie dell’amministrazione;

RITENUTO che:

• Sia preciso interesse dell’amministrazione, nonché dell’intera comunità di cui il Comune è

ente esponenziale, realizzare i lavori di prevenzione del rischio idrogeologico a seguito di

caduta frane lungo la strada a servizio della località Meggiana;

• Sia a tal fine opportuno  presentare la candidatura del Comune per i contributi previsti dal

bando  “Protezione  Civile  –  Piccoli  Comuni  2016”  promosso  dalla  Fondazione  CRT e

indicato in premessa, allo scopo di concorrere all'assegnazione di un premio che permetta di

realizzare interventi che altrimenti graverebbero integralmente sul bilancio comunale;

• Sia  preliminarmente  necessario  porre  in  essere  tutti  gli  atti  indispensabili  per  potere

effettivamente  presentare  una  domanda  di  partecipazione  corredata  di  tutti  i  documenti

richiesti dal bando menzionato;

• Sia quindi necessario e urgente approvare la documentazione tecnica sopra individuata, per

consentire la presentazione della candidatura comunale nei termini di cui in premessa e pre-

via la predisposizione degli ulteriori atti necessari a cura del Responsabile del procedimento,

autorizzando sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione della domanda di contributo e degli ul-

teriori eventuali atti a sua firma inerenti la medesima procedura;

VISTO:

• Il D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici;

• Gli artt. 48, 49, 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., in merito alla competenza del-

la Giunta e dei Responsabili del Servizio,

PROPONE

Di approvare la partecipazione del Comune di Piode al bando emesso dalla Fondazione C.R.T. de-

nominato “Protezione Civile Piccoli Comuni – anno 2016” mediante la presentazione della necessa-

ria documentazione, al fine dell’ottenimento di un contributo pari a €. 20.000,00 per la realizzazione

dei lavori di prevenzione del rischio idrogeologico a seguito di caduta frane lungo la strada a servi-

zio della località Meggiana;

Di  candidare  al  bando  in  oggetto  il  seguente  progetto:  “Lavori  di  prevenzione  del  rischio

idrogeologico a seguito di caduta frane lungo la strada a servizio della Località Meggiana”, redatto

dal tecnico comunale, Geom. Luigino Zardo, composto dai seguenti elaborati:

• 1- Relazione descrittiva dell’intervento, tecnica e quadro economico di spesa;

• 2-  Computo metrico estimativo dell’intervento;

• 3- Elaborati grafici di progetto:

• A) inquadramento planimetrico;

• B) planimetria interventi;

• C) particolari costruttivi;

• 4) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

• 5) Elenco dei prezzi unitari;

• 6) Analisi dei prezzi non compresi nei Prezzari Regionali;

• 7) Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per

la stesura dei piani di sicurezza;



Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  del  progetto,  come  risultante  dall’approvando  quadro

economico contenuto nella relazione sopra indicata, è pari ad € 32.000,00 da finanziarsi, in parte,

con contributo della fondazione CRT di € 20.000,00 nell’ambito bando “Protezione Civile – Piccoli

Comuni 2016”, e in parte con risorse proprie dell’amministrazione;

Di formulare i seguenti indirizzi al Responsabile del Servizio lavori pubblici e manutenzione del

patrimonio, affinché:

o provveda  a  predisporre  tutti  gli  ulteriori  documenti  necessari  e  utili  per  la

partecipazione al bando in oggetto, curando quindi l'invio della domanda completa di

tutti gli allegati previsti dal bando medesimo secondo le modalità ed entro i termini

ivi previsti;

o nel caso in cui l'intervento ottenga il finanziamento messo a bando dalla fondazione

menzionata in premessa, curi tutti gli atti successivi ed esecutivi per procedere con la

realizzazione  dell'intervento  medesimo  nei  tempi  previsti  dal  bando  di  gara,

interessando questa Giunta comunale per gli atti di sua competenza.

Di autorizzare espressamente e sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione della domanda di contributo e

degli ulteriori eventuali atti a sua firma inerenti la medesima procedura.

Di dare mandato al  Responsabile del Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio di

curare  tutti  gli  ulteriori  atti  esecutivi  della  presente  deliberazione,  confermandolo  quale

Responsabile del procedimento relativamente alla partecipazione al bando in oggetto.

***

Il  Responsabile del  servizio  lavori  pubblici e manutenzione del patrimonio,  in ordine alla regolarità

tecnica della suestesa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del T.U.E.L. D.Lgs.

n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

                                                                                                       F.to Davide Ferraris
                                                                                   

***
Il  Responsabile  del  servizio  finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  suestesa  proposta  di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere

FAVOREVOLE 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                 F.to Rag. Claudio Agnesina

***

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Esaminata la suestesa proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e del servizio lavori pubblici e

manutenzione del patrimonio;

Con voti unanimi FAVOREVOLI, espressi palesemente per alzata di mano,

                                                       

DELIBERA



Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco.

Successivamente,  su  proposta  dello  stesso  Sindaco,  la  Giunta  delibera,  a  voti  unanimi  favorevoli  resi
palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

                      

                         Il  Sindaco                                                                      Il Segretario comunale           

                   F.TO Davide  Ferraris                                                 F.TO Dott.ssa Federica Sementilli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa

all’albo  pretorio  comunale  on  line  per  quindici  giorni  consecutivi

dal                                                  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali

D.L.vo 18.8.00 n. 267;

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

• A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo

267 del 18.8.2000)

• Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 

18.8.2000………………………………………………………………

• E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  9 SETTEMBRE  2016, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

• Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00);

• Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00)

• Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, 

T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00)

• Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00)

• Copia conforme all’originale.

Piode, li                                                          Il segretario comunale


